Dieu même [426] lequel après que l'âme a vaincu l'amour-propre, la propre excellence et le diable, Il la tente pour l'éprouver et pour lui donner occasion d'exercer son amour envers Lui et croître en grâce. Car pendant qu'elle est en cette vie, il ne faut pas qu'elle demeure sans épreuve et sans exercice. » C'est pourquoi Dieu lui propose, de plusieurs chemins, le plus facile pour l'exercer. Il lui présente des choses avantageuses et agréables qu'Il ne veut pourtant pas qu'elle accepte, mais intérieurement Il lui fait voir Sa volonté ou d'autres choses moins agréables et plus difficiles et l'excite à les suivre et l'embrase d'un amour si véhément que sortant hors d'elle-même, elle méprise la proposition qui lui est faite et redoublant ses pas, marche plus vite à la perfection comme c'est l'intention de Notre Seigneur qui lui est clairement connue, car elle est dé faite de l'amour-propre qui l'aveuglait comme quand la sœur Marie vit un jour d'un côté le Père éternel tenant en sa main une coupe pleine de feu et de soufre, d'autre part Notre Seigneur tout environné de délices et de consolations, l'invitant de venir vers Lui pour jouir [426v] de ces consolations. Mais au même temps Il lui fit connaître que la divine Volonté était qu'elle prît cette coupe, etc., ce qu'elle fit comme il est rapporté ailleurs.

CHAPITRE 10. COMMUNION, UNION, TRANSFORMATION ET DEIFICATION.

Notre Seigneur a fait connaître à la sœur Marie qu'il y a quatre degrés d'union de l'âme chrétienne avec Dieu. Le premier s'appelle communion, le second union, le troisième transformation, le quatrième déification.

Le premier est de ceux qui sont tantôt en grâce, tantôt en péché. Ce sont des serviteurs qui vont et viennent, c'est-à-dire qui quittent leur maître après l'avoir servi un temps. Puis étant revenus, ils s'en retournent derechef et demeurent toujours ainsi dans cette inconstance. Cela s'appelle non pas union, mais comme union, quasi-union.

Le deuxième qui s'appelle union est de ceux qui sont en grâce et qui ne retournent point au péché ; figurés par des serviteurs qui se donnent à leur maître pour toujours, mais pour le servir en des ministres communs et ordinaires.

Le troisième qui se nomme transformation est pour les plus avancés, c'est pour les domestiques du roi qui approchent [427] sa personne de plus près et qui participent à la dignité royale représentée par l'eau mêlée avec le vin, laquelle participe beaucoup aux qualités du vin, mais qui n'est pas encore changée entièrement en vin, elle ne s'en peut plus séparer.